
6

میراث فرهنگی به دروس مدرسه و دانشگاه افزوده شود
علی دارابی، قائم مقام وزیر میراث فرهنگی: در نامه ای به دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی، پیشنهاد افزودن 
دروس میراث فرهنگی و آشنایی با میراث فرهنگی به ساختار دروس آموزش و پرورش و وزارت علوم ارائه شد. 

شناخت، معرفی و به کارگیری شایسته میراث فرهنگی در عرصه های آموزشی زمینه ساز رشد کشور است.

هشدار به گردشگران تابستان
مصطفی فاطمی، مدیرکل توسعه گردشگری داخلی: با توجه به افزایش تقاضای سفر در تابستان، درباره خطر 
غرق شدگی، گرمازدگی، گم شدگی و احتمال آتش سوزی در جنگل ها هشدار جدی می دهیم. پرهیز از شنا در 

نقاط ساحلی ضروری است و با توجه به موج گرما مسافران از روشن کردن آتش در طبیعت خودداری کنند.

140 هکتار خاکستر
بخش وسیعی از جنگل ها و مراتع 3 استان کشور در آتش سوخت 

 افتتاح 1600پروژه گردشگری
طی 2 سال

طی 2 سال از گذشت دولت سیزدهم به اعلام علی اصغر 
شالبافیان، معاون گردشگری کشور، 1600پروژه گردشگری 
افتتاح شده است و حالا روزنامه همشهری از نگاه آماری به 
پروژه های افتتاح شده و در دست ساخت که قرار بود تا 
پایان سال به بهره برداری برسند پرداخته است. آنطور که 
معاون گردشگری گفته است، بهره برداری از این طرح ها 
ظرفیت های خوب گردشگری در کشور ایجاد خواهد کرد 
و افتتاح طرح ها نقش اساسی و مهم در ارتقای ظرفیت های 

گردشگری کشور دارند.

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

علی ملکی آهنگران، فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی: با توجه 
به گرمای هوا و خشک شدن پوشش های گیاهی سال سختی برای طبیعت 
پیش بینی می شود. 10پایگاه اطفای حریق در مناطق مختلف کشور برای 
مقابله با آتش فعال شده است. آتش سوزی پارک ملی کرخه البته اطفا شد، 
اما طی 4روز گذشته، آتش سوزی در 3 منطقه کهگیلویه و بویراحمد و فارس 
شروع شد. امکانات، نیروی انسانی و تجهیزات اطفای حریق باید در 3 منطقه 
به کار گرفته شود که کار اطفای حریق را سخت می کند. به طور قطع نیازمند 
کمک  مردمی برای اطفای حریق هستیم و طبق تبصره ماده4۷ قانون حفاظت 
و بهره برداری، به کمک های همه مسئولان کشوری و لشکری و مشارکت های 

مردمی نیاز داریم.

نقاط بحرانی حریق

پیش بینی ها درست از آب درآمد و 
آتش سوزی منابع طبیعی به دلیل افزایش 
باران های بهاری و تراکم پوشش های 
گیاهی جنگل ها و مراتع بار دیگر آغاز 
شد. آتش در یک هفته اخیر ده ها 
هکتار از جنگل ها و مراتع را در 3 استان 
خوزستان، فارس و کهگیلویه و بویراحمد 
سوزاند و خاکستر کرد. بارش های بهاری 
به احیای پوشش گیاهی کمک کرد و 
با گرم شدن هوا یک ضلع مهم حریق، 
یعنی گیاهان خشکیده فراهم شد و 
طبیعت را به بمب ساعتی حریق تبدیل 

کرد. حالا طبیعت به دنبال کوچک ترین 
بهانه برای شروع آتش سوزی است. 
آنطور که مسئولان سازمان منابع طبیعی 
می گویند در 98درصد آتش سوزی ها در 
درجنگل ها و مراتع، این بهانه را انسان به 
طبیعت می دهد؛ به طوری که تقریبا همه 
آتش سوزی ها در مناطقی که از ابتدای 
سال تا کنون دچار حریق شده، عامل 
انسانی داشتند و مقصر آن کشاورزانی 
بودند که مهار آتش آماده سازی  
زمین های شان را برای کشت بعدی از 
دست دادند و شعله های آتش را به دامان 
مراتع و جنگل ها و مناطق حفاظت شده 
کشیدند؛ مناطقی که زیستگاه گونه های 
 ارزشمند و در معرض خطر انقراض

هم هستند.

آتش سوزی جنگل های 
بن لار لرستان

3
فقره

10
هکتار

آتش سوزی منطقه حفاظت شده 
کرخه خوزستان

7
فقره

30
هکتار

آتش سوزی جنگل های 
کهگیلویه و بویراحمد

10
فقره

100
هکتار

هر 70 دقیقه 
یک 

آتش سوزی در 
پارک ملی کرخه

665 نقطه 
شناسایی مناطق 

بحرانی آتش سوزی در 
کشور

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

2400 پروژه
تعداد پروژه های در دست ساخت در 

کشور

1610 پروژه
تعداد پروژه های گردشگری افتتاح شده 

از ابتدای دولت سیزدهم

81 پروژه
تعداد پروژه ها با پیشرفت بالای 80درصد

400 میلیارد تومان
سرمایه گذاری انجام شده برای تمامی 
پروژه های گردشگری افتتاح شده و در 

حال ساخت کشور

97000 میلیارد تومان
حجم سرمایه گذاری پروژه های بالای 

80درصد پیشرفت فیزیکی

10000 میلیارد تومان
نیاز 81پروژه با پیشرفت فیزیکی بالا برای 

افتتاح تا پایان سال آینده

 مغازه در بازار تاریخی اصفهان وجود دارد 
که پیشینه تاریخی متنوع دارند و کهن ترین 
پیشینه بازار پیرامون مسجد جامع عتیق به 
بیش از یک هزار سال می رسد. حالا علی 
قربان پور، فرمانده یگان حفاظت میراث 
فرهنگی اصفهان گفته است که گشت  
مشترک میراث و شهرداری برای پیشگیری 
از جرائم و برخورد با متصرفان غیرمجاز 
فضاهای عمومی بازار تاریخی اصفهان 

تشکیل شده است.

22000
باب

نامزد انتخاب شهرها و روستاهای ملی 
صنایع دستی هستند که پرونده ثبت ملی 
شهرهای شاهدیه و بفروئیه استان یزد 
برای شعربافی و موتابی، شهر ممقان برای 
ممقان دوزی، روستای کوزه کنان شبستر 
برای سفالگری سنتی، روستای نجف 
تراکمه آذربایجان شرقی برای ورنی بافی، 
روستای گلستانک البرز برای سفال و 
سرامیک و روستای خور خراسان جنوبی 

برای تراش عقیق بررسی شدند.

7
شهر و روستا

آتش سوزی منابع طبیعی 
ایران سهم جنگل های 

زاگرسی است 
سهم آتش سوزی %76

جنگل ها در سال1402 %31

آتش سوزی جنگل ها و 
مراتع، عامل انسانی دارد  %98

سهم آتش سوزی 
جنگل های دست کاشت 

در سال1402
سهم آتش سوزی مراتع %12

در سال1402 %57

63 عملیات 
برای مهار آتش در 3روز گذشته در 

پارک ملی کرخه

چهارشنبه  چهارشنبه  1616 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  691169116
یک ماه مهلت برای رفع معضل شیرابه زباله سوز نوشهر 

یوسف نوری، استاندار مازندران: برابر زمان بندی ای که از شهردار نوشهر گرفته شد، قرار است تا تیرماه 
مشکل شیرابه زباله سوز نوشهر رفع شود. این نیروگاه روزانه 183تن زباله را از نوشهر، چالوس و هچیرود 

می پذیرد و طی فرآیندی از طریق سوزاندن زباله ها ۵0مگاوات برق تولید می کند.  

چهارمحال و بختیاری می تواند تکمیل کننده زنجیره ارزش صنایع هسته ای کشور باشد
احمد راستینه، نماینده شهرستان های شهرکرد، بن و سامان در مجلس شورای اسلامی:  چهارمحال و بختیاری 
تقریبا در مرکز ثقل حوزه ترانزیتی کشور قرار دارد. باتوجه به پدافند غیرعامل، این استان  می تواند تکمیل کننده 

زنجیره ارزش صنایع هسته ای در کشور باشد. 

عطاس؛ نگهبان بازار کرمانشاه 
نگهبانی از بازار فقط مخصوص تبریزی ها نیست و در هر بازار 
قدیمی ای شاید بتوان ردی از آن یافت. اما طی آنچه از قدیم 
بر جای مانده به این شغل در کرمانشاه هم می توان اشاره کرد. 
نگهبانی از بازار کرمانشاه   در روزگار گذشته برای خودش آدابی 
داشته  است؛ حرفه ای که سال هاست به فراموشی سپرده شده و 
اکنون حتی اسمش هم برای جوان ترها غریبه است. نگهبانان 

بازار در کرمانشاه به »عطاس« معروف بودند.
کارشناس میراث فرهنگی کرمانشاه در توضیح این حرفه 
ازیادرفته به همشهری می گوید: عطاس به معنای عطسه کننده 
است؛ یک رفتار بیولوژیکی که بار فرهنگی هم پیدا کرده و در 
اینجا برای کسی که آگاه می کند و تلنگری می زند استفاده 
می شود. عطاسان در بازار کرمانشاه به سارقان تلنگر می زدند که 

ما هستیم و نمی توانید امنیت بازار را به خطر بیندازید.
عطاس در بازار کرمانشاه ابزارهایی هم همراه داشته که عزیز 
مصطفایی درباره آن اینطور توضیح می دهد: عطاس یا همان 
افرادی که در بازار نگهبانی می دادند با تاریک شدن هوا در 
دالان های بازار قدم می زدند. معمولا به حلبی ای که همراه 
داشتند سنگی می زدند یا با صدای بلند ندایی سر می دادند 
 که حضور خود را اعلام کنند و به این ترتیب، امنیت بازار

تأمین می شد.
مصطفایی ریشه نگهبانی از محل زندگی و کسب وکار را از زمان 
تشکیل جامعه انسانی می داند. بر همین اساس، انسان ها راه 
و روش متفاوتی برای حفظ امنیت داشتند. مصطفایی ادامه 
می دهد: نگهبانی از محل زندگی، زمین های کشاورزی، خانواده 
و همین طور محل کسب وکار همواره برای جوامع انسانی وجود 

داشته است.
او عطاس ها را نیروهای انتظامی در زمان صفویان تا قاجاریان 
می داند و ادامه می دهد: در گذشته بازی کودکانه ای بود شبیه 
دزد و پلیس وکودکان مي دویدند و می گفتند عطاس بیا منو 

بگیر! و عطاس یا همان پلیس باید دزد را می گرفت. 
این موضوع نشان می دهد چطور فرهنگ یک شغل وارد بازی 
کودکانه شده است. مصطفایی درباره قدمت این شغل که حالا 
فقط در خاطره های کرمانشاهی ها باقی مانده، می گوید: توجه 
به برخی القاب قدیمی نشان می دهد که مشاغل پسوند اسامی 
می شدند و ما القابی مثل احمد عطاس داشتیم. برخی کوچه ها 
هنوز به این نام است.  حالا دیگر از عطاس های کرمانشاهی که از 
تاریکی تا روشنی هوا در بازار گشت می زدند و از اموال بازاریان 
محافظت می کردند، خبری نیست و امنیت بازار به شکل و شیوه 

دیگری اداره می شود. 

کوتاه تر  از گزارش روستا

محیط زیستی ترین روستای ایران 

نامش »سیچانلو« است و اطلاعات زیادی از تاریخچه اش در 
دست نیست، اما آنچه نام این روستا را در فضای مجازی به شهرت 
رسانده، یک چیز است ؛ استفاده از انرژی خورشیدي به جای برق. 
جمعیت ۷خانواری روستا و هزینه های بالای برق رسانی و همینطور 
دائمی نبودن سکونت در این منطقه موجب شده که مسئولان قید 
برق رسانی را به روستا بزنند. سال 1386بود که اداره برق قزوین 
تصمیم گرفت به جای برق کشی به روستا برایشان پنل های 
خورشیدی نصب کند و همین شد که اهالی همه امورات شان را 
با همین پنل ها می گردانند. گرچه »ابوالفضل رحمانی« بخشدار 
ضیاء آباد در گفت وگو با همشهری درباره عنوان محیط زیستی ترین 
روستا اظهار بی اطلاعی می کند و می گوید که این عنوان براساس 
ارزیابی از سوی نهاد خاصی اعطا نشده است، اما تأیید می کند که 

برق روستا همچنان با پنل های خورشیدی تامین می شود.

سیچانلو کجاست؟
سیچانلو روستایی از توابع بخش ضیاءآباد در 35کیلومتری 
تاکستان است. در سال 1386 در این روستا پنل های 
خورشیدی ای نصب شد تا از نگاه رسانه ها عنوان   
محیط  زیستی  ترین روستای ایران را دریافت کند. اهالی روستا با 
این کار، پولی برای هزینه های برق پرداخت نمی کردند و از همان 
موقع تابه حال با همین نیروگاه خورشیدی منابع برقی خود را 
تأمین می کنند. روایت اهالی نشان می دهد اما باتری پنل های 

خورشیدی به صورت رایگان برایشان وصل شده است.

صفحه آرا: بهروز قلی پور

   53 
درصد سهم 
نیروگاه های 
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تابش خورشیدی

۲۸0 
روز   در سال    

 ایران
 آفتابی است

کرمانشاه قزوین
ت.

 اس
ان

جه
ی 

دیم
ده ق

شی
رپو

ر س
بازا

ن 
تری

گ 
بزر

ز، 
بری

ار ت
باز

بازار از هیاهوی روزانه آرام گرفته و 
چرخ های باربری به گوشه ای خزیده اند. 
کرکره مغازه ها و حجره ها هم یکی یکی 
پایین می آیند. هوا تاریک شده و سکوت 

در دالان ها و راسته ها خانه کرده است. 
در بازار تاریخی تبریز شروع به کار و 
فعالیت نگهبانان بازار یا به زبان محلی 
»اوداباشی « در دل همین سکوت آغاز 
می شود و تا طلوع آفتاب ادامه دارد. 
اوداباشی، رسمی دیرینه در بازارتبریز 

است که بازاریان قدیمی بانی آن بوده اند.
 نگهبان بازار با یک چوب دستی و گشت 
زدن شبانه در بازار مراقب امنیت بازار است 
و فکر و خیال سرقت را از سر بزهکاران 
بیرون می کند. »رسول پرمد« یکی از 
نگهبانان قدیمی سرای امیر )طلافروشان( 
در بازار بزرگ تبریز است که اوداباشان را 

امین بازاریان می داند. 

امین بازار تبریزمامین بازار تبریزم
گپ و گفت با نگهبان  بازار بزرگ تبریز   که سنتی قدیمی را زنده نگه داشته است

»نگهبان بازار« حرفه   
خاص بازار تاریخی تبریز است که با 
وجود تجهیزات مدرن امروزی مثل 
دوربین های مداربسته هنوز هم به 
قوت خود باقی است. به نظر شما دلیل 

ماندگاری این حرفه قدیمی چیست؟
بازار تاریخی تبریز از نظر معماری تودرتو و 
پیچیده است. از یک طرف بسیار دیدنی و 
خاص است و از طرف دیگر تامین امنیت آن 
مهم. برای همین هم از اول شغل نگهبان 
بازار که ما به آن اوداباشی می گوییم 
به وجود آمد. الان به این شغل می گویند 
سرایداری، ولی سرایداری با اوداباشی 

خیلی فرق دارد.
 چه تفاوتی بین این

 دو شغل  است؟
اوداباش مثل یک سرایدار در اتاق 
نمی نشیند. کار ما از ساعت 11شب 

شروع می شود و تا صبح پلک روی هم 
نمی گذاریم. بازار تبریز چند  اوداباش دارد. 
هر یک از ما مسئول چند تیمچه و راسته 
هستیم که مدام باید در آنها قدم بزنیم. 
حواس مان هست و با کوچک ترین صدا یا 
حرکتی گوش مان تیز می شود. امنیت بازار 
برعهده ماست. بازار تبریز علاوه بر ارزش 
اقتصادی، یک میراث ملی به ثبت رسیده 
است. نگهبان بازار باید حواسش به حوادث 
غیرمترقبه هم باشد که بازار را تهدید نکند.
 در 2دهه تجربه شما تا به 

حال یکی از این حوادثی که اشاره 
کردید، رخ داده است؟

چند سال پیش مثل همیشه    
یکی یکی قفل حجره ها را چک 

می کردم که در همین حین بوی 
سوختگی ای را احساس 

کردم.  بلافاصله 

حجره را پیدا کردم و متوجه شدم چیزی 
داخل حجره دارد می سوزد. سریع با 
آتش نشانی تماس گرفتم. آن زمان هنوز به 
همه حجره ها گازرسانی نشده بود و کارگر 
مغازه فراموش کرده بود گاز پیک نیکی را 
 خاموش کند. خوشبختانه آتش سریع 

مهار شد.
پس حتما این حساب نقشه 

این بازار هزارتو را هم حفظ هستید؟
مثل کف دست و غیر از این هم نمی تواند باشد. 
همه ورودی و خروجی ها و روزنه های 
سقف را می شناسم. اوداباشی برای 
خیلی از ما شغل آباء و اجدادی 
است؛ یعنی از جوانی در بازار 
بوده ایم؛ باربری کرده ایم و بازار 
را می شناسیم. پدران ما اوداباش 
بودند و فوت و فنش را به 

ما آموخته اند.

راحله عبدالحسینیگپ
روزنامه نگار

بازار تبریز، به عنوان 
بزرگ ترین بازار 

سرپوشیده قدیمی 
جهان در فهرست 

میراث جهانی 
یونسکو به ثبت 
رسیده  است. 

میراث

 10,000
 سال قدمت

  شکل گیری بازار 
در ایران

 6
 شهر 

کانون بازارهای 
ایرانی 


